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ABSTRAKT

CIEĽOM TEJTO DIPLOMOVEJ PRÁCE BOLO NAVRHNÚŤ POLYFUNKČNÚ BUDOVU V MESTE LIBEREC, KONKRÉTNE V OBLASTI
HORNÍ HANYCHOV, BLÍZKO SKIAREÁLU. NÁVRH BUDOVY VYCHÁDZA Z EXISTUJÚCEHO URBANISTICKÉHO RIEŠENIA TOHTO MIESTA.
HLAVNÝM ZÁMEROM PRÁCE BOLO VYTVORIŤ BUDOVU, KTORÁ SA NACHÁDZA V PRIAMOM SUSEDSTVE CENTRÁLNYCH VEREJNÝCH
PRIESTRANSTIEV A DOPRAVNÉHO UZLA.

TÁTO PRÁCA SA ZAOBERÁ ARCHITEKTONICKÝM RIEŠENÍM CELEJ BUDOVY A TECHNICKÝM RIEŠENÍM VYBRANEJ ČASTI. POLYFUNKČNÝ
DOM JE KATEGORIZOVANÝ AKO APARTAHOTEL S REŠTAURÁCIOU, KAVIARŇOU, KOMERČNÝMI JEDNOTKAMI, WELLNESS CENTROM A
SPOLOČNÝMI GARÁŽAMI V SUTERÉNE. V RÁMCI BUDOVY SÚ NAVRHNUTÉ BYTY RÔZNYCH VEĽKOSTÍ, OD 1+KK AŽ PO 3+KK.

PRI NAVRHOVANÍ PROJEKTU SOM ZOHĽADŇOVAL VŠETKY MOŽNOSTI VYUŽITIA POZEMKU A ARCHITEKTÚRY, ABY BUDOVA POSKYTOVA-

LA OBYVATEĽOM POHODLIE, PRIMERANÉ VYBAVENIE A ČO NAJVÄČŠÍ KONTAKT S VONKAJŠÍM PROSTREDÍM.

DÔLEŽITOU SÚČASŤOU PRÁCE BOLO TIEŽ ZABEZPEČIŤ PANORAMATICKÉ VÝHĽADY NA VRCH JEŠTĚD A ČO NAJEFEKTÍVNEJŠIE
OSVETLENIE BYTOVÝCH JEDNOTIEK.

ABSTRACT

THE AIM OF THIS DIPLOMA THESIS WAS TO DESIGN A MULTIFUNCTIONAL BUILDING IN THE CITY OF LIBEREC, SPECIFICALLY
IN THE AREA OF HORNÍ HANYCHOV, NEAR THE SKI RESORT. THE BUILDING DESIGN IS BASED ON THE EXISTING URBAN SOLUTION OF
THIS LOCATION. THE MAIN OBJECTIVE OF THE THESIS WAS TO CREATE A BUILDING THAT IS SITUATED IN CLOSE PROXIMITY TO CENT-

RAL PUBLIC SPACES AND A TRANSPORTATION HUB.

THIS WORK FOCUSES ON THE ARCHITECTURAL DESIGN OF THE ENTIRE BUILDING AND THE TECHNICAL SOLUTION OF SELECTED
PARTS. THE MULTIFUNCTIONAL COMPLEX IS CATEGORIZED AS AN APARTAHOTEL, FEATURING A RESTAURANT, CAFÉ, COMMERCIAL
UNITS, WELLNESS CENTER, AND SHARED UNDERGROUND GARAGES. THE BUILDING INCLUDES APARTMENTS OF VARIOUS SIZES,
RANGING FROM 1+KK TO 3+KK.

DURING THE PROJECT DEVELOPMENT, ALL POSSIBILITIES OF LAND UTILIZATION AND ARCHITECTURAL CONSIDERATIONS WERE TAKEN
INTO ACCOUNT TO PROVIDE COMFORT, ADEQUATE FACILITIES, AND MAXIMUM CONNECTION WITH THE SURROUNDING ENVIRONMENT
TO THE RESIDENTS.

ANOTHER IMPORTANT ASPECT OF THE THESIS WAS TO ENSURE PANORAMIC VIEWS OF THE JEŠTĚD MOUNTAIN AND THE MOST EFFI-
CIENT ILLUMINATION OF THE RESIDENTIAL UNITS.

PREHLÁSENIE O AUTORSTVE A SAMOSTATNOSTI PRÁCE
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URBANISTICKÉ RIEŠENIE
HORNÍ HANYCHOV - LIBEREC

NAVRHNUTÝ ŠPORTOVO-REKREAČNÝ AREÁL SA NACHÁDZA V MESTE LIBEREC V ČASTI HORNÍ HANY-

CHOV CIEĽOM BOLO VYTVORIŤ FUNKČNÝ A ESTETICKÝ AREÁL, AKO REAKCIU NA PODNET ZMIEN V ÚZEM-

NOM PLÁNE MESTA LIBEREC A RIEŠIŤTAK PROBLÉMOVÉ PREPOJENIE LANOVIEK S DOPRAVNÝM UZLOM.

CELÝ KONCEPT VYCHÁDZA Z DVOCH HLAVNÝCH OSÍ ÚZEMIA. JEDNA Z NICH SMERUJE Z VRCHU JEŠTĚD
DO HISTORICKÉHO CENTRA MESTA LIBEREC, ZATIAĽ ČO DRUHÁ OS KOPÍRUJE VRSTEVNICE OKOLO VR-

CHU JEŠTĚD. KOMBINÁCIA TÝCHTO DVOCH OSÍ VYTVÁRA ŤAŽISKO A DOPRAVNÝ UZOL. TENTO KONCEPT
BOL V MINULOSTI VYUŽÍVANÝ V STAROVEKOM GRÉCKU A RÍME, KDE VŠETKY CESTY SMEROVALI DO JED-

NÉHO CENTRA.

RIEŠENÉ ÚZEMIE JE ROZDELENÉ DO TROCH HLAVNÝCH ZÓN. V PRVOM SEKTORE SA NACHÁDZAJÚ
APARTMÁNOVÉ BYTOVÉ DOMY S RÔZNYMI SLUŽBAMI. DRUHÁ ZÓNA JE VYHRADENÁ PRE ZJAZDOVKY,
ZATIAĽ ČO TRETIA SAMOSTATNE ODDELENÁ ZÓNA POSKYTUJE PRIESTOR PRE INDIVIDUÁLNE BÝVANIE,
KTORÉ OD ZVYŠKU KOMPLEXU ODDELUJE LESNÁ PLOCHA SLÚŽIACA AKO OPTICKÁ A ZVUKOVÁ BARIÉRA.

PARKOVANIE V TEJTO OBLASTI JE Z VEĽKEJ ČASTI RIEŠENÉ FORMOU KRYTÝCH PARKOVÍSK, KTORÉ SÚ
SÚČASŤOU APARTMÁNOVÝCH BYTOVÝCH DOMOV. OKREM TOHO JE K DISPOZÍCII AJ ZÝCHYTNÉ PARKO-

VISKO PRI VSTUPE DO AREÁLU A PRI LANOVKE.

RIEŠENÝ POZEMOK SUSEDÍ ZO SEVERNEJ STRANY S KOMUNIKÁCIOU. DOPRAVNÁ ZELEŇ POZDĹŽ KOMU-

NIKÁCIÍ SLÚŽI NIE LEN NA VYTVORENIE MIKROKLÍMY, ALE AJ AKO PROTIHLUKOVÉ OPATRENIE. NIEKTORÉ
ČASTI ÚZEMIA MAJÚ ROZŠÍRENÚ DOPRAVNÚ KOMUNIKÁCIU NA TROJPRÚDOVÚ KVÔLI PLYNULEJ PRE-

MÁVKE, A TAKTIEŽ KVÔLI ZABEZPEČENIU PLYNULÉHO PRÍJAZDU ZÁCHRANNÝCH ZLOŽIEK A ZÁSOBOVA-

NIA APARTMÁNOVÝCH BYTOVÝCH DOMOV.

VÝCHODNÁ ČASŤ POZEMKU JE VENOVANÁ MULTIFUNKČNÝM IHRISKÁM S PRVKAMI PRE WORKOUT A
DETI. TIETO PRVKY TVORIA SPOJENÝ PÁS SO ZÁZEMÍM A PARKOVISKAMI.

8 PREDDIPLOMOVÝ PROJEKT - VÝKRES ŠIRŠÍCH VZŤAHOV, SCHÉMA, KONCEPT

10 PREDDIPLOMOVÝ PROJEKT - GENEREL

12 PREDDIPLOMOVÝ PROJEKT - AXONOMETRIA

14 PREDDIPLOMOVÝ PROJEKT - SITUÁCIA, REZY ÚZEMÍM
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ARCHITEKTONICKÁ ČASŤ
POLYFUNKČNÝ DOM


[…]


INDEX ZASTAVANOSTI 18,81 %
KOEFICIENT ZELENE 59,29 %
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2.PP - PODZEMNÉ GARÁŽE A TECHNICKÉ MIESTNOSTI

1.PP - ZÁZEMIE, WELLNESS, KOMERČNÁ JEDNOTKA
INŠTALAČNÁ ŠACHTA

KOMERČNÁ JEDNOTKA

ZÁZEMIE REŠTAURÁCIE

SPOLOČNÉ PRIESTORY

WELLNESS

ZÁZEMIE

INŠTALAČNÁ ŠACHTA

TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

TEMPEROVANÝ PRIESTOR

VYKUROVANÝ PRIESTOR

OBRYS BUDOVY NAD 2.PP

INŠTALAČNÁ ŠACHTA

KOMERČNÁ JEDNOTKA

REŠTAURÁCIA

SPOLOČNÉ PRIESTORY

ZÁZEMIE

KAVIAREŇ

INŠTALAČNÁ ŠACHTA

SPOLOČNÉ PRIESTORY

UPRATOVAČKA

BYTOVÉ JEDNOTKY

SKI BOXY

2.NP - APARTMÁNOVÉ BYTOVÉ JEDNOTKY
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Obecný popis

Polyfunkčný dom sa skladá z podzemných garáži, wellnessu, reštaurácie, kaviarne, komerčných
jednotiek a apartmánových bytových jednotiek. Polyfunčkný dom má rôzne požiarne výšky.
Časť objektu A - 21,50 m, časť objektu B - 21,50 m, časť objektu C - 21,30 m.

2.PP - Spoločný suterén

Podzemné podlažie je spoločné pre všetky nadzemné časti. Ide o priestor s garážami, technic-

kým zázemím pre apartmánové bytové jednotky, technickým zázemím pre reštauráciu, kaviareň
a komerčné jednotky. Každá z týchto častí tvorí samostatný požiarny úsek.

1.PP - Wellness, zázemie kuchyne, zázemie hotelu, komerčná zóna

Podzemné podlažie je rôzne delené na požiarne úseky. Ide o priestor s wellnessom,
zázemím kuchyne so samostatnými skladmi, odpadom, zázemím hotelu a komerčnej jednotky.
Každá z týchto častí tvorí samostatný požiarny úsek.

1.NP - Wellness, zázemie kuchyne, zázemie hotelu, komerčná zóna

Prízemie objektu je tvorené vstupnou halou, zázemím, inštalačnými a výťahovými šachtami,
reštauráciou, kaviarňou a komerčnou jednotkou. Všetky tieto priestory tvoria samostatné
požiarne úseky. V 1.NP sa nachádzajú únikové východy na verejné priestranstvo z CHÚC.

2 - 6.NP - Apartmánové bytové jednotky

Časť objektu A a B sa skladá z 5 nadzemných podlaží. Časť obejktu C sa skadá zo 6 nadzem-

ných podlaží. V 2 - 3. NP sa nachádza 10 apartmánových jednotiek. V 4.NP je 6 jednotiek
mezonetových s ubytovaním aj na 5.NP. V 5.NP sú 3 apartmánové mezonetové
jednotky s ubytovaním aj na 6.NP. Každá apartmánova jednotka tvorí samostatný požiarny úsek.

CHÚC

Pre bezpečnú evakuáciu osôb je v objektoch navrhnutá CHÚC typu A a CHÚC typu B. CHÚC
A prechádza cez všetky podlažia. Jedná sa o samostatný požiarny úsek so zabezpečeným
osvetlením a odvetrávaním. CHÚC je vetraná prirodzene pomocou okien v podlažiach a okien s
automatickým odvetrávaním. V 2.PP je z exteriéru navrhnutý nútený prívod čerstvého vzduchu
do CHÚC typu A. CHÚC typu B prechádza cez podlažia 2.PP - 4.NP. Jedná sa o samostatný
požiarny úsek so zabezečeným osvetlením a pretlakovým vetraním. V 2.PP je z exteriéru navrh-

nutý prívod čerstvého vzuchu.

Požiarne bezpečnostné zariadenie

Pre prípad požiaru je stavba zabezpečená v zmysle požiarnych predpisov. Budova bude vyba-

vená elektrickou signalizáciou (EPS). V každom uvažovanom požiarnom úseku sa nachádza
hadicový naviják s potrebnou dĺžkou a práškové hasiace prístroje. V miestach nedodržania
požiarnych úsekov na fasáde budú použité protipožiarne okná a sklá. Priestory CHÚC sú
vybavené požiarnym čidlom a tlačítkom pre signalizáciu požiaru. Prízemia a garáže sú chránené
sprinklermi zásobovanými vodou z požiarnej nádrže. V 2.PP je nainštalovaný záložný zdroj
energie pre núdzovú prevádzku osvetlenia, požiarneho vetrania a prevádzku čerpadla pre
sprinklery.
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POŽIARNY ÚSEK

CHÚC A
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PÔDORYS BUDOVY NAD 2.PP
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POŽIARNY ÚSEK
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VÝSTUP NA VOĽNÉ PRIESTRANSTVO

SMER ÚNIKU

2.NP - APARTMÁNOVÉ BYTOVÉ JEDNOTKY

1.NP - VSTUPNÁ HALA, REŠTAURÁCIA, KAVIAREŇ, ZÁZEMIE
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4.NP - APARTMÁNOVÉ BYTOVÉ JEDNOTKY 6.NP - APARTMÁNOVÉ BYTOVÉ JEDNOTKY

3.NP - APARTMÁNOVÉ BYTOVÉ JEDNOTKY 5.NP - APARTMÁNOVÉ BYTOVÉ JEDNOTKY2.PP - PODZEMNÉ GARÁŽE A TECHNICKÉ MIESTNOSTI

1.PP - ZÁZEMIE, WELLNESS, KOMERČNÁ JEDNOTKA
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