## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Polyfunkční dům - Liberec</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Michal MYDLIAR</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra architektury
<b>Vedoucí práce:</b> Doc.Ing.arch. Václav Dvořák, CSc.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra architektury ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Předložená práce byla odevzdána v řádném termínu 22.5.2023 a splňuje podmínky zadání.
<b>Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň architektonického / urbanistického řešení od konceptu po výsledné řešení</i>
Vložte komentář. Urbanistické řešení je na velmi pěkné úrovni, příznivě se jeví rozdělení hmoty do jednotlivých dílčích celků. Architektonické řešení průčelí objektu je v různých pohledech příznivě kontrastní a dynamické.
<b>Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Vložte komentář. Dispoziční řešení je přehledné, logicky členěné a řazené. Je na velmi pěkné úrovni
<b>Kvalita technického řešení</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Vložte komentář. Technické řešení je na odpovídající úrovni, včetně detailů
<b>Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
Vložte komentář. Práce je úplná, zpracovaná na velmi dobré grafické úrovni.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce je zpracována přehledně, logicky a po věcné stránce detailně. Hodnocení nejvíce ovlivňuje dynamika fasád a členění hmot – vlastně i jednotlivých půdorysů.

Doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2023

Podpis: Václav Dvořák